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Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu 
 „Dialog społeczny – godna  praca”

Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej. 

Szkolenia to lepsze obycie ze sprzętem 
 i większa wiedza
Rozmowa z Mariuszem 
Kozickim, społecznym 
inspektorem pracy 
w toruńskim oddziale firmy 
Makro

– Z jakimi zagrożeniami naj-
częściej spotyka się pan w firmie, 
w której pracuje?

–W firmie, w której pracuję najczę-
ściej zagrożenia wynikają z obsługi 
wózków ciągnikowych i wysokiego 
składu. To właśnie z tych urządzeń 
codziennie każdy z pracowników ko-
rzysta, a jest to koniecznie do tego, 
aby przedsiębiorstwo mogło funkcjo-
nować.

– Zapewne w związku z tym or-
ganizowane są szkolenia?

– Tak, oczywiście. Musi przez nie 
przejść każda osoba, która chce ko-
rzystać z tych urządzeń. Tym bardziej 
że przepisy się zmieniły od 1 kwiet-
nia 2019 roku i wymagają, aby każdy 
zdał egzamin potwierdzający wiedzę 
i umiejętności do obsługi wózka.

– Zmiany wprowadzone do prze-
pisów były tylko formalnościami, 
czy zwiększyły bezpieczeństwo 
w takiej pracy?

– Dla osób, które od dawna ko-
rzystają z tych urządzeń, pewnie nie 
były to aż tak istotne zmiany, jedynie 
utrwalili sobie wiedzę techniczną. 
Patrząc na nowo zatrudnione osoby, 
można zobaczyć, że teraz mają lepsze 
obycie ze sprzętem oraz większą wie-

dzę. Tak więc moim zdaniem wpłynę-
ło to bardzo dobrze na sytuację osób 
korzystających z wózków.

– Nowi pracownicy mogą więc, 
póki nie przejdą szkolenia, nie zda-
wać sobie sprawy z zagrożenia i 
warto zwracać im uwagę na zasady 
bezpieczeństwa?

Oczywiście. Na początku występują 
zagrożenia, z których nie zdają sobie 
sprawy dlatego od pierwszego dnia 
w pracy zostają przeszkoleni. Dopiero 
po jakimś czasie korzystania z urzą-
dzeń poznają sytuację mogące mieć 
związek z zagrożeniami w praktyce. 
Zresztą każdy z nich dzieli się z nami 
swoimi problemami i sugestiami. Je-
śli więc występuje jakiś problem, to 
staramy się umiejętnie go rozwiązać.

– Czy takie problemy występują 
również po stronie pracodawcy? 
W niektórych firmach przepisy by-
wają stosowane wybiórczo. Jak jest 
u pana

–U nas coś takiego się nie zdarza. 
Biorąc pod uwagę bezpieczeństwo 
nie tylko pracowników, ale też klien-
tów to firma nie mogła by pozwolić 
sobie na takie wybiórcze traktowanie 
bezpieczeństwa. Co więcej, to praco-
dawca naciska na pracowników, aby 
wszystkie zasady były przestrzegane. 
W zakładzie funkcjonuje specjalista 
do sprawa BHP oraz ja jako społeczny 
inspektor pracy. Razem staramy się 
dbać o bezpieczeństwo wszystkich 
znajdujących się na hali.
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Wypadki przy pracy 
w leśnictwie

Liczba wypadków przy pracy od kilkudziesięciu lat spa-
da. Ten pozytywny trend ma miejsce również w leśnictwie. I 
tak w 1991 roku doszło do 1142 wypadków przy pracy w le-
śnictwie, a od 1999 r. notowanych jest około 400 zdarzeń 
wypadkowych rocznie. Spada również liczba wypadków 
śmiertelnych. W 1990 roku 14 osób straciło życie w wyniku 
wypadku przy pracy w leśnictwie. W następnych latach był 
to poziom około 9 zdarzeń ze skutkiem śmiertelnym. 

W ciągu minionych 32 lat nastąpiła zmiana własnościo-
wa lasów, obok sektora publicznego pojawił się sektor 
prywatny. Według statystyk liczba wypadków w sektorze 
publicznym malała stopniowo na rzecz sektora prywatne-
go, choć wciąż więcej zdarzeń wypadkowych ma miejsce 
w sektorze publicznym. Na przykład w 2019 roku doszło 
do 124 zdarzeń wypadkowych w sektorze prywatnym le-
śnictwa i 260 w sektorze publicznym.

Odwrotnie natomiast jest w przypadku wypadków 
śmiertelnych. Na przykład w 2019 roku śmierć poniosło 7 
osób pracujących w sektorze prywatnym, a w publicznym 
jedna. Były nawet lata, w których nie było ofiar śmiertel-
nych w sektorze publicznym.

Liczba wypadków w leśnictwie spada, ale spada też 
liczba zatrudnionych. W 1990 roku w leśnictwie zatrud-
nionych było 134 tys. pracowników, trzydzieści lat później 
pracujących w leśnictwie w było 51 tys. (27 tys. w sektorze 
prywatnym i 24 tys. w sektorze publicznym).

Czy praca w leśnictwie staje się bezpieczniejsza czy nie 
pokazuje dopiero wskaźnik wypadkowości czyli liczba 
wypadków przypadająca na 1000 zatrudnionych. W la-
tach 1990-2020 najwyższy wskaźnik częstości wypadków 
przy pracy był w 1995 roku i wynosił 12,76, późniejsze lat 
to stały spadek tego wskaźnika. Najniższy był w 2020 i wy-
nosił 5,87. 

Główną przyczyną wypadków w leśnictwie, blisko 
60 proc., jest nieprawidłowe zachowanie pracownika, 
w mniejszym natomiast stopniu nieużywanie sprzętu 
ochronnego i niewłaściwa organizacja stanowiska pracy.
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 Konferencja na temat BHP
Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP wpływa na 

zmniejszenie liczby wypadków i ograniczenie chorób zawo-
dowych. „Bezpieczeństwo pracy – stan obecny, wyzwania 
na przyszłość” to tytuł konferencji organizowanej przez Re-
gion Gdański NSZZ „Solidarność” w ramach projektu „Godna 
praca to bezpieczna praca”, która odbędzie się 23 września 
2022 r. w Muzeum II Wojny Światowej. Konferencja została 
objęta patronatem honorowym przez Radę Ochrony Pracy 
oraz Dyrekcję Generalną Lasów Państwowych. 

 Łamią prawa pracownicze
Sekretariat Przemysłu Spożywczego NSZZ „Solidarność” 

poinformował prezesa Krajowego Związku Spółdzielni 
Mleczarskich o tym, że „jeden z podmiotów zrzeszonych w 
KZSM, tj. Spółdzielnia Mleczarska w Łapach, w sposób upo-
rczywy i długotrwały dopuszcza się łamania przepisów pra-
wa pracy”. – Inspektor Państwowej Inspekcji Pracy złożył 15 
wniosków oraz pouczył o terminie i sposobie ich realizacji. 
Dodatkową konsekwencją kontroli było złożenie zawiado-
mienia do Prokuratury Rejonowej w Białymstoku o uzasad-
nionym podejrzeniu popełnienia przestępstwa polegają-
cym na tym, że poświadczono nieprawdę w listach płac i 
kartach pracy – napisał Zbigniew Sikorski, przewodniczący 
Rady Sekretariatu Przemysłu Spożywczego NSZZ „S”.

 Zero zgonów w miejscu pracy
Trwa kampania oraz zbieranie podpisów pod petycją Eu-

ropejskiej Konfederacji Związków Zawodowych pn. „Zero 
zgonów w miejscu pracy”. Organizacje związkowe z całej Eu-
ropy, w tym NSZZ „Solidarność”, jednogłośnie wzywają Unię 
Europejską, rządy państw członkowskich i pracodawców do 
faktycznego zaangażowania się oraz podjęcia działań nie-
zbędnych do osiągnięcia zerowej liczby wypadków śmiertel-
nych w miejscu pracy.

 Kontrolują małe budowy
W czerwcu 2022 r. inspektorzy pracy Okręgowego In-

spektoratu Pracy w Gdańsku, w ramach akcji „Kontrole 
małych placów budów”, przeprowadzili 36 kontroli. Ze 
spostrzeżeń inspektorów pracy Okręgowego Inspektora-
tu Pracy w Gdańsku wynika, że brak czasu i pieniędzy oraz 
świadomości pracujących, to główne przyczyny niskiego 
poziomu bhp na terenach budów, zwłaszcza tych małych.
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